№ 4.

Bischof Wenzel von Breslau, Nefte des Herzogs Ludwig, bittet im Namen seines Oheims 1384 den Papsst Urban 6. um Bestätigung des Hedwigsstiftes.

Supplica ad Sanctissimum Papam Urbanum VI. Wenceslai Episcopi Wratislaviensis ex fratre Ludowici nepotis wegen dem Briegischen Collegiatstift de anno 1384 pro confirmatione papali. (Aus den Pfarracten.)

Sanctissimo in Christo Patri et D. D. Urbano divina providentia Papae sexto Wenceslaus dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Wratislaviensis nec non capitulum ecclesiae Wratislaviensis obedientiam devotissimam et se ad pedum oscula beatorum humiliter provolutos. Eximiae munificentiae, a quo omne datum optimum et perfectum, deus omnipotens ex divitiarum sapientiae et scientiae suae inaestimabili altitudine eos dignatione benigna

insignibus effert titulis et praerogativis extollit magnificis, quos infallibili sua novit providentia, utpote beneficii accepti memores remissuros in ipsius gazophylacium, quod ab ipso ex gratia receperunt. Quare ad Vestrae Beatitudinis tenore praesentium deferimus notionem, quod Illustris princeps Ludovicus dux Silesiae, dominus Bregensis, Lubensis, Creuzburgensis, Vestrae Sanctitatis devotissimus filius olim de salute propria cogitans et cupiens terrena in coelestia et transitoria in aeterna felici commercio commutare, cultum divinum pro suae potentiae modulo summo conanime satagens adaugeri pro suo, suorum primogenitorum haeredum quoque et successorum animarum salutari remedio, ecclesiam collegiatam sub honore et vocabulo sanctissimo Trinitatis et individuae Unitatis ac beatae Hedwigis electae, de cujus stipite ipse dux traxit originem, in suo fundo castro Bregensi Wratislaviensis dioecesis contiguo de novo fundavit et pulchris muratis et sculptis aedificiis sumptuoso opere magnifice consummavit, in ipsa quoque ecclesia hujusmodi decanatum, ut praclaturam, seu etiam dignitatem pro decano, duodecim canonicas praebendas pro duodecim canonicis, tredecim vicarias pro totidem vicariis, sacrista et magistro scholarum officiis de novo creari per venerabilem in Christo patrem Precislaum episcopum Wratislaviensem defunctum novissime (1376) ac capitulum Wratislaviensis ecclesiae nono Kalendis Februarii de anno domini millesimo trecentesimo septuagentesimo primo in generali capitulo, quod secundum consuetudinem ipsius ecclesiae singulis annis immediate post festum beati Vicentii Martyris et Levitae celebrari consuevit et tunc celebratum more solito extitit: pluribus capitularibus tractatibus super eo digestis, praehabitis ecclesiarum parochialium in villa Praesimir dictae dioecesis de collatione ipsius ducis tanquam fundi naturalis domini existentis vicario perpetuo ipsius aulae congrua portione, unde statum bonum habere poterit, jura quoque episcopalia solvere ac alia subire onera sibi incumbentia reservata, de voluntate plebani ibidem in Praesimir videlicet domini Petri Poduschka decanatu supradicto nec non infra scriptos census ecclesiasticos, proventus. bona, villas, haereditates, possessiones, obventiones pro canonicarum praedictarum praebendis ac sustentatione congrua decani, canonicorum, vicariorum, sacristae et magistri scholarum incorporari, inviscerari, annecti et uniri obtinuit isto modo: Imprimis videlicet, quod decanus habere debeat decimas campestris de octuaginta mansis agrorum in Praesimir villa praedicta, item tres mansos agrorum sub aratro sibi solventes duodecim marcas census annui et perpetui ibidem in Praesimir, unum mansum agrorum in villa Frauenhan solventem sibi quatuor marcas census similis. Item sex marcas et tres fertones in fertonibus decimalibus in Lewinrod et Dietrichsdorf prope Frankenstein, item unam marcam census annui in villa Popelwitz, villis dioecesis supradictae. Vicario perpetuo dictae ecclesiae in Bresimir duobus mansis fertilium agrorum liberis ab omni solutione, quocunque vocentur nomine, per ipsum ducem emptis, dicto Vicariatu perpetuo per dictum episcopum autoritate ordinaria incorporatis legitime et unitis cum offertorio se ad minus (?) ad marcas duodecim extendente, tredecim maldratis annonarum messalium cum opilionatu seu pastura ovium et duobus hortis ibidem pro suis sustentatione et praemissis supportandis oneribus reservatis. Prima nunc praebenda, quam nunc habet Dn Joannes Peterwitz, habet octo marcas census annui et perpetui super octo mansis in parvo Weißferau et unam marcam similis census in eadem villa super exactione ducali. Secunda praebenda habet decem marcas in villa Schiraslawitz. Tertia praebenda habet decem marcas in praetorio

civitatis Bregensis. Quarta praebenda habet decem marcas in eodem praetorio civitatis Bregensis. Quinta praebenda habet octo marcas census in villa Nemyu et sex marcas in villa Weiffenwiz. Sexta praebenda habet duodecim marcas in praetorio civitatis Bregensis super stuba balnei in Olavia, duas marcas in Frauenbain, duas in antiquo Weifferau, tres in Conradswaldau, duas in Michelwitz, unam in Gredlitz, unam super scultetiam in antiquo Weifferau, villis dioecesis Wratislaviensis supradictae. Septima praebenda habet undecim marcas cum fertone in Schwoike et unam in Pölschwiz. Octava praebenda habet decem marcas in villa Virbin. Nona praebenda habet sex marcas in villa Presig et tres marcas in Hayn et duas census similis in Gröbelwiz. Decima praebenda habet octo marcas in Mechwiz. Undecima praebenda habet decem marcas in Serfenau. Duodecima praebenda habet septem mansos agrorum solventes undecim marcas census annui et perpetui, liberi ab omni penitus servitute. Dotavit insuper de novo custodiam, pro cuius dote ipse dux donavit allodium suum in Schwoike de quatuor mansis cum omnibus suis pertinentiis, nullis penitus exceptis seu exclusis.

Prima autem vicaria, in quam institutus est Vincentius Wartenberg presbyter, habet sex marcas census perpetui super media villa Groeningen. Secunda vicaria, quam ex institutione ordinaria habet dominus Petrus de Wartenberg, habet quinque marcas census annui super quatuor mansis agrorum in Gaupitz. Tertia vicaria, quam ex praemissa institutione obtinet Sigismundus, habet tres marcas in Sylwitz et quatuor marcas census annui in antiquo Peiskerau. Quarta vicaria, quam habet dominus Petrus Schoenfeld, habet septem marcas in Virbitz et duas marcas in Hayn census annui et liberi ab omni servitute. Quinta vicaria, quam habet dominus Petrus Mecket, habet octo marcas in Conradswaldau, unam marcarn in Talbendorf et tres fertones super una curia videlicet Heinzkonis de Olavia in longa platea civitatis Bregensis. Sexta vicaria, quam etiam obtinet ex institutione ordinaria Nicolaus Brasiator, habet tres marcas super tribus mansis agrorum in Michelwiz et tres marcas in Eubendorf. Septima vicaria, quam habet dominus Joannes de Irakowitz, habet quatuor marcas in Kreifewiz, duas marcas in Bressmir et unam super bonis sculteti in Frauenbain, duas marcas in Kurau, duas marcas super Lossen sito super Eigen et unam marcarn in Stoberau. Octava vicaria, quam ex supradicta institutione obtinet Georgius de Grotgau, habet duas marcas in Weifferau antiquo, unam marcarn in Schoenau, duas marcas in Giesmansdorf, unam marcarn in Jenckowitz et unam in Michelwitz. Nona vicaria, quam obtinet dominus Conradus de Moensterberg, habet decem marcas in majori Peiskerau census annui et perpetui. Decima vicaria, quam obtinet etiam ex institutione praedicta Michael, habet quinque marcas in Zedlitz, unam marcarn et mediam in Komniz et unam in Czirbardorf et Moenckenau. Undecima vicaria, quam obtinet dominus Joannes Tempelfeld, habet duas marcas in Schydelwitz super foresto, duas marcas in villa Köchern, duas marcas in Baumgarten, unam in Jenckowitz, mediam in Nemyu. Duodecima, quam obtinet dominus Nicolaus Molendinator ut supra habet quinque marcas in Zauschwiz census perpetui. Tredecima videlicet domini Petri Kreisewitz habet octo marcas in Kuntschwiz. Sacrista habet in universo sedecim marcas, in Michelwitz duas cum dimidia, in Lorenzdorf marcas quatuor, in Krausenau marcas quinque cum dimidia, in Mangschwiz marcarn unam, in Smardin marcarn unam, in Baumgarten marcarn unam et in Pampitz marcarn unam. Rector autem scholarum habet decem marcas super notaria provinciali districtus Olaviensis, marcas quatuor in villa Solasvis, sex marcas census perpetui. Omnes autem census et redditus supradicti sunt solvendi ab hominibus dicti ducis ditioni subjec-

tis. Dedit autem dux praedictus donatione irrevocabili perpetuis temporibus duratura redditus et census sequentes pro distributionibus cottidianis divinis interessentibus distribuendis, duntaxat: in Presimir villa praedicta marcas duas, in Baumgarten prope Olaviam marcam mediam, in Birkendorf marcam unam, in praetorio civitatis Bregensis marcas viginti, in Korwa marcas tres et mediam, in Konradswalde marcas quinque, in Thomaskirche marcas quinque, in Guffititz marcas quatuor, in Gießmansdorf marcam unam, grossos XII, in Gaula marcas tres, in Heyde marcas tres, in Jenckwitz grossos XII, in Jacobin marcam unam, in Kochwa marcas duas, in Michelwitz marcam unam, in Olavia marcam unam grossos XII, in Oels in Super Eigen marcas quatuor, in Ottag marcas duas, in Pampitz marcas decem, in Peiskerau marcas decem, in Schmarldtau marcam unam et mediam, in Schoenau marcas duas, in Schwoikau marcam unam, in foresto marcas duas, in Wuerbin marcas duas, super curiam Heinkonis de Haynovia in dicta civitate Bregensi marcam unam, in Stoberau marcam unam, in Mangschitz marcam unam, in Jenckowitz marcam unam, in Schoschowitz marcas duas et mediam, in Michelwitz super bonis Joannis et Pauli Guentheri marcas duas. — Dedit insuper et donavit dictus dux donatione simili suprascripta pro luminibus et ornamentis ecclesiae census et redditus infra scriptos videlicet in Peiskerau antiquo marcas decem, in Schoenfeld marcas quinque, in Kraußenau marcas duas, in Conradswaldau marcam unam, super quodam macello in civitate Bregensi marcam unam, in Peißerau marcam unam. — Donavit etiam dux praedictus capitulo dictae collegiatae ecclesiae in communi et simili, qua supra, donatione est irrevocabiliter elargitus villas Ottag et Presimir cum omnibus et singulis juribus, libertatibus et dominiis supremo et infimo, quadraginta VIII mansos agrorum in Conradswaldau et quinque mansos in Michelwitz nec non allodium in Schuetzendorf Lignicensis districtus cum universis et singulis mansorum et allodii hujusmodi pertinentiis, fructibus, utilitatibus, obventionibus, juribus et libertatibus, quibuscunque vocabulis nuncupantur, perpetuis temporibus per ipsos et capitulum possidenda. Dedit etiam dominus dux dicto capitulo in Swoikau et in majori Peiskerau jus haereditarium eo jure, quo ipse habuit, tenuit hactenus et possedit. Donavit insuper dictus dux ipsi ecclesiae et ejus capitulo hortum circa castrum retro turrim majorem situm versus valvam sive praedictae civitatis portam beatae virginis nuncupatam cum sua circumferentia intra fossatum et murum civitatis ipsius cum pleno et perfecto dominio ac ecclesiastica perpetua libertate, nullis penitus jure, libertate, dominio sibi ac suis haeredibus seu quibuscunque suis successoribus in ejusdem horti spatio reservatis, ita videlicet, quod praedicta ecclesia et ejus capitulum ipsius horti totam aream deinceps jure et titulo proprietatis habere et inibi sibi domos ac mansiones, scholas, caemiterium et alias structuras ipsi necessarias aedificari valeant prout ipsis et capitulo videbitur expedire. Voluit quoque dictus dux ac de consensu et voluntate expressa plebani dictae civitatis Bregensis, cui debitam pro eo satisfactionem impendit, effectualiter ordinavit, quod ipsa ecclesia collegiata habeat, sicut et habet, fontem baptismalem, sepulturam propriam ac plebem ipsi ecclesiae collegiatae jure parochiano subjectam. Praeterea ordinavit dux praedictus, quod nullus beneficiariorum dictae ecclesiae suum beneficium permutare valeat nisi prius ordinarii et ipsius seu successorum suorum super hoc petita licentia et obtenta, nec pro se nisi ex causa legitima locare valent suas vices gerentem sed potius ipsi beneficiati, admissi ad hujusmodi beneficia ut idonei, apud ipsam ecclesiam residentiam personalem faciant, altissimo in devoto humilitatis spiritu obsequentes.

Et quoniam dux praedictus jus patronatus dictorum decanatus et singulorum canonicatum et praebendarum sibi et suis successoribus ducibus Bregensibus reservavit sic quod, quoties dictos decanatum, canonicatum et praebendas ac eorum custodiam aut alterum ipsorum per recessum, id est resignationem, vel decessum vacare contigerit, ipse dux aut successor ipsius ordinario loci personas idoneas investiendas de his vacantibus beneficiis tenebuntur praesentare. Quae personae si aetatem ad sacerdotium canonicum habuerint et in sacerdotio non existunt, infra annum tunc continuum, si vero minores fuerint, postquam hujusmodi annum vigesimum quintum attigerint, nisi super hoc per ordinarium dispensatum fuerit, debent infra annum continuum ad sacerdotium effectualiter promoveri. Voluit insuper dux praefatus, quod decanus ipsius ecclesiae investire debeat et habeat vicarios ejusdem ecclesiae et ipsorum excessus etiam coercere, eandemque jurisdictionem in eos habeat et utatur eadem, quam habet et qua utitur decanus Wratislaviensis cathedralis ecclesiae in vicarios ejusdem ecclesiae cathedralis. Debet etiam magister scholarum peritus scientiae et conversationis honestae per decanum et capitulum dictae ecclesiae assumi et recipi, quoties fuerit opportunum. Voluit quoque disponendo et volendo disposuit dux inclitus memoratus consensu totius communitatis dictae civitatis Bregensis unanimi accedente, quod omnes et singulae domus et habitationes cum earum curiis, quas personae ecclesiasticae de dicti collegii gremio exeuntes a muro valvae beatae Mariae ipsius civitatis contiguo usque ad domum Joannis Weisse civis ibidem construxerunt quasque inhabitant vel construxerint in futurum cum domo, quam extra muros civitatis obtinent, sint ab omnibus datis et solutionibus liberae: plena quoque et perfecta gaudeant ecclesiastica libertate. Praeterea, quum donationibus principum sit largissima interpretatio facienda, voluit idem dux, omnes et singulas nec non omnia et singula, census, redditus, agros, villas, possessiones, haereditates, libertates, bona, jura, dominia, datos, datas et data ut praemittitur, de quibus etiam singulis donationibus sunt singulae literae, authenticatae ipsius ducis majori sigillo et fide dignis testibus, similiter gaudere plena et omnimoda ecclesiastica libertate. Voluit insuper, ut clerus dicti collegii iisdem libertatibus, privilegiis, statutis, consuetudinibus, caerimoniis, habitu, rubrica, cantu pariter et lectura gaudere et uti debeat, quibus gaudet et utitur clerus praedictae ecclesiae cathedralis. Caeterum quoniam omnia et singula praemissa per praefatos episcopum et capitulum ecclesiae Wratislaviensis nec non tempore, quo ipsa ecclesia vacabat, ab administratoribus ipsius ecclesiae in spiritualibus, ipse dux obtinuit confirmari, prout de his omnibus et singulis sunt ipsorum episcopi et capituli nec non administratorum efficaces literae oratione pleniore: ut tamen ipsius magnificentia uberius clarescat, praefatus dux volens dicti decanatus proventus magnifice ampliare, dedit, donavit et de novo irrevocabiliter et perpetuo assignavit dicto decanatu villas Gerhardsdorf Runzenstadensis et Ledenitz Bregensis districtus cum omni jure, dominio et libertate, haereditarie a decano praedictae ecclesiae et perpetue possidendas et dicto decanatu incorporandas; quas villas ad devotam instantiam ipsius ducis ipsi decanatu incorporavimus, annectimus et unimus, decernentes ipsas villas cum omnibus suis praemissis pertinentiis simili praemissa ecclesiastica libertate gaudere. Et ne successivis temporibus per aliquem successorem ipsius ducis, datum forsitan in sensum reprobum, valeat tam sanctum, tam pium, tam salubre opus infringi, violari aut aliquid conturbari, supplicamus una cum praedicto duce Vestrae Beatitudini Sanctissimo in Christo Patri et Dom. Dom. Urbano divina providentia Papae sexto humiliter et devote, quatenus eadem Vestra Sanctitas praedictae ecclesiae foundationem cum omnibus et singulis inde sequentis

et superius expressa satis dignetur ex certa scientia confirmare cum clausulis opportunis ut in forma, suppletes omnem defectum, si quis in praemissis commissus fuerit ex Vestrae Beatitudinis plenitudine Potestatis. Actum et datum Wratislaviae XVII die Mensis Novembris in generali capitulo, quod circa festum dedicationis ecclesiae apud dictam ecclesiam Wratislaviensem celebrari consuevit. — Praesentibus illustri principe domino Henrico duce Silesiae et domino Legnicensi, germano nostro, decano et honoratissimis viris, dominis Nicolao de Posnania Archidiacono, Alberto de Cuna Cantore, Jacobo Augustin Archidiacono Legnicensi, Mathia de Panowitz, Wernero de Czetras, Joanne Pernici, Mathia de Mutina, Petro Michaelis, Hermanno de Nuldio, Nicolao de Selyn, Jacobo Panzeau, Henrico Luebschuetz et Herdano de Baroth Canonicis saepe dictae ecclesiae Wratislaviensis testibus ad praemissa et in majorem praemissorum omnium evidentiam sigilla nostra praesentibus sunt appensa et quidem acta sunt ut praemittitur. Anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto.

(L. S.)

№ 5.

Papst Urban 6. erlaubt 1385 die Vereinigung der Kirche in Wüstenbriesen mit dem Defanat des Hedwigsstiftes unter der Bedingung, daß in Wüstenbriesen ein beständiger Vikarius gehalten würde.

Copia bullae Urbani 8 (? 6), vi cujus unio parochialis ecclesiae in Bresmir cum ecclesia sanctae Hedwigis confirmatur. (Aus den Pfarracten.)

Urbanus episcopus, servus servorum dei venerabili fratri episcopo Lubecensi salutem et apostolicam benedictionem. His, quae divini cultus augmentum et ecclesiarum et ecclesiasticarum dignitatum ac personarum commodum et utilitatem respiciunt, libenter intendimus illaque prosequimur favoribus opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Ludovici ducis Sleziae petitio continebat, quod olim bonae memoriae Prezlaus episcopus Wratislaviensis cum consensu dilectorum filiorum capituli ecclesiae Wratislaviensis ex certis rationabilibus causis parochialem ecclesiam in Bresemir Wratislaviensis diocesis, cujus patronatus ad ipsum ducem pertinebat et cujus triginta decanatus ecclesiae S. Trinitatis et S. Hedwigis Brigensis dictae diocesis, cujus etiam triginta marcarum argenti puri fructus, redditus et proventus secundum communem existimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt, autoritate ordinaria de consensu praedicti ducis perpetuo univit, annexuit et incorporavit, prouti in autenticis literis inde confectis dictorum episcopi et capituli sigillis munitis dicitur plenius contineri. Quare pro parte dicti ducis fuit nobis humiliter supplicatum, ut unionem, annexionem et incorporationem hujusmodi autoritate apostolica confirmare et de certa scientia de speciali gratia dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tuae, de qua in

his et similibus aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si tibi constiterit, dictas unionem, annexionem et incorporationem canonice fore factos, unionem annexionem et incorporationem praefatas ex certa scientia auctoritate apostolica confirmare procures, reservata tamen prius de fructibus et proventibus dictae parochialis ecclesiae congrua portione, si alias assignata non fuerit, pro perpetuo vicario ibidem domino servituro, de qua ibidem vicarius possit commode sustentari, episcopalia jura solvere et alia sibi incumbentia onera supportare, Dat. Janue IV Non. Januarii Pontificatus nostri anno octavo. (Genua den 2. Januar 1385.)

Æ 6.

Papst Bonifacius 9. bestätigt 1389 dem Decan des Hedwigstiftes die Erlaubniß, an allen hohen Festtagen und fürstlichen Leichenbegängnissen den Bischofsring und Mütze und erlaubt ihm die übrigen Deforationen eines Abtes zu tragen.

Copia bullae, quod decanus Bregensis pontificalibus uti possit.

Bonifacius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis decano et capitulo ecclesiae S. Hedwigis Bregensis Wratislaviensis dioecesis salutem et apostolicam benedictionem. Exposuit nostrae devotioni sinceritas, ut tam vos, quos speciali devotione prosequimur, quam ecclesiam vestram dignis honoribus attollamus: dudum siquidem felicitis recordationis Urbanus Papa sextus praedecessor noster, ut decanus dictae ecclesiae, qui tunc erat et successores ejus, qui pro tempora forent, mitra pontificali plana et alba de quamello (?) et annulo in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Christi, Pentecostes et Sanctae Trinitatis nec non Conceptionis, Nativitatis B. Mariae Virginis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis et Nativitatis B. Joannis Baptistae, Sct. Apostolorum Petri et Pauli ac S. Hedwigis, sub cujus vocabulo haec eadem ecclesia constituta est, festivitibus et celebritate omnium sanctorum in eadem ecclesia, coram (quam) si episcopus Wratislaviensis pro tempore existens ibidem celebraret aut alias interesset, libera possent uti, nostra auctoritate apostolica de speciali gratia duxit indulgendum, prout in literis ejusdem plenius continetur. Nos igitur volentes vos favoribus prosequi gratiae amplioris, dilecti filii nobilis viri Ludovici senioris ducis Silesiae dictae ecclesiae fundatoris et vestris in hac parte fundatoribus supplicationibus inclinati ut ipse et omnes decani, qui pro tempore erunt, etiam decorata prout Abbates illarum partium uti consueverunt tam in praedictis quam etiam in aliis festis duplicibus et processionibus solennibus ac etiam exequiis principum uti libere et licite valeant non obstantibus omnibus, quae dictus praedecessor in eisdem literis voluit non obstare, devotioni vestrae de amplioris dono gratiae auctoritate apostolica tenore praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu